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Charakterystyka stanowisk do napromieniania
neutronowego w badaniach biomedycznych

Narodowe Centrum Badań Jądrowych (NCBJ) jest mocno zaangażowane w rozwój technologii jądrowych
i promowanie praktycznych zastosowań fizyki medycznej. Produktami komercjalizacji są radiofarmaceu-
tyki oraz akceleratory cząstek. Od kilku lat NCBJ wprowadza stanowiska do napromieniania neutronowego
próbek biologicznych. Reaktor badawczy dysponuje czterema stanowiskami do tego typu napromieniania
o różnej specyfikacji: kanał hydrauliczny, źródło rozruchowe reaktora, basen reaktora i kanał H2 (kanał
wyprowadzający wiązkę neutronów).
WReaktorze BadawczymMARIAmożliwe jest prowadzenie napromieniania z wykorzystaniem kanałów pocz-
towych. Umożliwiają one prowadzenie badań w szerokim zakresie strumieni neutronów. Zakres możliwych
do osiągnięcia dawek neutronów: 1-10Gy.
Aktualnie w reaktorze MARIA istnieje 26 kanałów wśród nich znajdują się 4 kanały hydrauliczne z możli-
wością dostarczenia oraz ekstrakcji próbki w dowolnym momencie podczas pracy reaktora. Wykorzystanie
konkretnej stacji poczty hydraulicznej jest zależne od celu i pożądanych parametrów. Poczta hydrauliczna
(PH4) jest najbardziej odpowiednia do prowadzenia badań biomedycznych.
Podczas napromieniania próbek przy użyciu źródła izotopowego 239Pu-Be emitowane są neutrony prędkie.
Źródło to pozwala uzyskać niskie dawki.
W celu optymalnego wykorzystania neutronów NCBJ buduje stanowisko do napromieniania neutronowego
przy kanale poziomym H2. Przygotowywana infrastruktura posłuży do prowadzenia prac badawczych i roz-
wojowych dzięki zapewnieniu odpowiednich parametrówwiązki. Stanowiskow swoich założeniach przewiduje
prowadzenie badań z szerokiego zakresu dziedzin.
Na stanowiskach o odpowiednich parametrach prowadzone są badania radiobiologiczne i dozymetrii biolog-
icznej. Stanowiska te umożliwią przeprowadzanie badań biologicznych i chemicznych do terapii bimodalnych
(np. BNCT).
Dozymetrię promieniowania mieszanego realizujemy z wykorzystaniem dozymetrii pasywnej oraz metod
rekombinacyjnych.
Wbadaniachwykorzystujemy również obliczeniawykonane przy użyciu kodówdomodelowania numerycznego
(MCNP, PHITS, FLUKA, Geant4).
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